
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2024                                                                                                                            № 664 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 10.11.2022 № 1787 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, постановлением Администрации города Иванова 

от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1787 (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 06.03.2023                   

№ 429, от 20.04.2023 № 775, от 29.05.2023 № 1026, от 26.07.2023 № 1466, от  

24.10.2023 № 2137, от 13.11.2023 № 2272, от 29.11.2023 № 2424, от  

27.12.2023 № 2681, от 01.03.2024 № 430): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 17360664,21 руб., 

2024 год - 12636670,00* руб., 

2025 год - 1981040,00* руб., 

2026 год - 1991330,00* руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 15460664,21 руб., 

2024 год - 12636670,00 руб., 

2025 год - 1981040,00 руб., 

2026 год - 1991330,00 руб., 



 

 

2 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

Областной бюджет: 

2023 год – 1900000,00 руб., 

2024 год - 0,00* руб., 

2025 год - 0,00* руб., 

2026 год - 0,00* руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 0,00 руб., 

2024 год - 0,00* руб., 

2025 год - 0,00* руб., 

2026 год - 0,00* руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб. 

   ». 

1.2. Строку 1 таблицы 2 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель 

(цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

1 Доля внесенных изменений в 

Генеральный план города Иванова, 

Правила землепользования и 

застройки города Иванова от 

общего количества изменений, 

внесение которых требуется в 

соответствии с законодательством 

о градостроительной деятельности 

% 100 100 100 - x* x* x * x* x* x* 

      ». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 

2030 

годы  

Программа, всего: 17360664,21 12636670,00* 1981040,00* 1991330,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 17360664,21 12636670,00* 1981040,00* 1991330,00* 0,00* 

- бюджет города 15460664,21 12636670,00 1981040,00 1991330,00 0,00* 

- областной бюджет 1900000,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Подпрограммы  

1.1 Подпрограмма  6326860,51 3316670,00 1981040,00 1991330,00* 0,00* 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=181968&dst=103255
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BC2D82E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 

3 

«Развитие 

информационной 

системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

Бюджетные 

ассигнования: 

 6326860,51 3316670,00 1981040,00 1991330,00* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

4426860,51 3054830,00 1943300,00 1919940,00 0,00* 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 261840,00 37740,00 71390,00 0,00* 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1900000,00 0,00 0,00 0,00 0,00* 

1.2 Подпрограмма 

«Снос домов и 

хозяйственных 

построек» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

2719000,00 3720000,00 0,00* 0,00* 0,00* 

Бюджетные 

ассигнования: 

2719000,00 3720000,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 2719000,00 3720000,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1.3 Подпрограмма 

«Снос нежилых 

объектов 

капитального 

строительства» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

8314803,70 5600000,00 - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

8314803,70 5600000,00 - - - 

- бюджет города 8314803,70 5600000,00 - - - 

* - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по 

мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Подпрограмма 

«Развитие информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности»): 

1.4.1. Строку 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Доля внесенных изменений в % 100 100 100 - x* x* x* x* x* x* 

consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE0BA2F8AE3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E6E7B9359D14C3FE6B90B26D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE1BF2082E3FE759BFFA71BAD04765F36C5EE4C7AH4J


 

 

4 

Генеральный план города Иванова, 

Правила землепользования и 

застройки города Иванова от 

общего количества изменений, 

внесение которых требуется в 

соответствии с законодательством 

о градостроительной деятельности 

                            ». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Абзац десятый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Срок реализации мероприятия – 2023, 2025 - 2030 годы.». 

1.4.2.2. Абзац одиннадцатый пункта 2 изложить в следующей 

редакции: 

«Срок реализации мероприятия – 2023, 2025 - 2030 годы.». 

1.4.2.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Текущее содержание информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности. 

В рамках мероприятия планируется: 

- оказание услуг по текущему содержанию информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, которые подразумевают 

ведение системы, поддержание ее в постоянно рабочем состоянии, 

актуализацию информации, администрирование, оплату услуг связи, 

периодическое обновление используемого программного обеспечения, иные 

расходы, связанные с текущим содержанием информационной системы; 

- оказание услуг по текущему содержанию интерактивной карты 

инженерных коммуникаций муниципального образования, которые 

включают поддержание в работоспособном состоянии распределенной 

географической информационной системы (далее – РГИС) города Иванова, 

обновление программного обеспечения РГИС; 

- закупка оборудования для эксплуатации информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности города Иванова; 

- закупка услуг по предоставлению доступа к информационным 

системам геоинформационного сервиса «ТехноКад-Муниципалитет»; 

- создание векторной модели топографического плана города Иванова 

масштаба 1:500; 

- закупка услуг (работ) по переводу графических материалов 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности 

города Иванова из местной системы координат города Иванова в систему 

координат «МСК-37, Зона 2» и модернизация распределенной 

географической информационной системы в целях поддержки системы 

координат «МСК-37, Зона 2»; 

- закупка услуг (работ) по интеграции Информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности города Иванова и 

Государственной  информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности Ивановской области, которая позволит создавать 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=181968&dst=103255


 

 

5 

периодическую выгрузку данных в автоматическом режиме из ИСОГД в 

ГИСОГД в целях размещения необходимых документов по разделам. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок реализации мероприятия - 2023 - 2030 годы. 

Ответственный исполнитель - управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова. 

Финансирование мероприятия планируется осуществить за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета.». 

1.4.2.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                                                                             (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 

2030 

годы 

Подпрограмма, всего:  6326860,51 3316670,00* 1981040,00* 1991330,00* 0,00* 

- бюджет города  4426860,51 3316670,00* 1981040,00 1991330,00 0,00* 

- областной бюджет  1900000,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет  0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Внесение изменений в 

Генеральный план 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1200000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

60000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1140000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

2 Внесение изменений в 

Правила 

землепользования и 

застройки города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

1699993,81 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

939993,81 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=181968&dst=103255


 

 

6 

архитектуры и 

градостроительства) 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

760000,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

3 Текущее содержание 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3426866,70 2810000,00 1810000,00 1810000,00 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

3426866,70 2810000,00 1810000,00 1810000,00 0,00* 

4 Проведение 

комплексных 

кадастровых работ 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 36500,00* 37740,00* 71390,00* 0,00* 

- бюджет города Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 36500,00 37740,00 71390,00 0,00* 

 - федеральный бюджет Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

5 Подготовка 

документации по 

планировке территории 

(проекты планировки 

территории, проекты 

межевания территории), 

внесение изменений в 

утвержденную 

документацию по 

планировке территории 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

- 244830,00* 133300,00* 109940,00* 0,00* 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

- 244830,00 133300,00 109940,00 0,00* 

 - областной бюджет Администрация 

города Иванова 

(управление 

архитектуры и 

градостроительства) 

- 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

6 Уточнение границ 

земельных участков 

многоквартирных 

жилых домов 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

- 225340,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

7 

- бюджет города Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

- 225340,00 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города 

Иванова на соответствующие годы.». 
1.5. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Градостроительство и территориальное планирование» (Подпрограмма 

«Снос нежилых объектов капитального строительства»): 

1.5.1. Строку 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Количество нежилых объектов капитального 

строительства, на снос (демонтаж) которых 

подготовлена (откорректирована) проектно-сметная 

документация и определена сметная стоимость 

единица 5 11 7 7 

      ». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

1.5.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 

Подпрограмма, всего: 8 314 803,70 5 600 000,00 

- бюджет города 8 314 803,70 5 600 000,00 

1 Разработка проектной и сметной 

документации на снос (демонтаж) 

нежилых объектов капитального 

строительства 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

500 909,59 600 000,00 

2 Снос (демонтаж) нежилых объектов 

капитального строительства 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

7 813 894,11 5 000 000,00 

       ». 



 

 

8 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


